Câmara Municit)al de São Pedro da Aldeia
Estado do Rio de Janeiro

Rua Hermó genes Freire da Costa, 179— Centro - TeL (22) 2621-1525 R.222.

Gabinete do vereador JOSÉ ANTONIO MARTINS FILHO -  AMO  -

PROJETO DE LEI N° 16/2013

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA, por
seus representantes legais,

DECRETA:

Art. 10  - Passa a denominar-se "AMBROSIO ANTONIO
FERREIRA (GIL FERREIRA)" a praça localizada entre as ruas: Esmeralda,
Prof. José Cós e Marco Aurélio, localizadas no bairro Praia Linda, neste
município.

Art. 20  - Essa lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA

Ambrósio Antonio Ferreira, mais conhecido como Gil Ferreira,
era reformado da Marinha do Brasil, e que gozava de grande prestígio na
comunidade de Praia Linda, onde fundou a primeira Associação deste bairro -
AMAPL, na década de 80, e que através desse gesto, muitas benfeitorias
foram conquistadas, através de gestos simples, de homem do povo, que
conquistou a amizadep o irespeito de todos.

Seu falecin7ento deixou uma grande Iàcunã na localidade em
questão, na certeza de que jamais será esquecido.

Pelo exposto, nada mais justo de que lhe prestarmos essa justa
homenagem, colocando o eu nome nessa praça que sempre amou.

APROVADO
1 a VOTAÇÃO 	 Sala das Sessões, 13 de março de 2013.

APROVADO

de
CL ENTE

Coutou no expediente da Sess-

do dia j_LQL2i3_

Da E ULTIMA VOTAÇÃO
E m,

11.   - - -

14' dente
COMISSÃO

P e'n t é f NJ,°NIO
MARTINS  F

-Zezinho-
Vereador 1° Secretário

C- Pr4idLrte